

OGR. SPORT SPRAWNI

Popierajcie swoje pismo sportowe!

ROK II WARSZAWA, DNIA 15 WRZEŚNIA 1938 ROKU Nr 3

Laszak Bartelski

Utopia walki

o pojęcie honoru i uczciwości sportowca

Pojęcie honoru i pojęcie uczciwości — nie są to pojęcia jednoznaczne, równorzędne. Trzeba jednak przyznać, że są one niewątpliwie pojęciami podobnymi.

Honor — pojęcie bezaprecyjnicy wyższe, ma w sobie coś z heroizmu, niemal z niebiańskości, podczas gdy uczciwość — pojęcie o wiele skromniejsze — jest czymś powszednim, zwyczajnym. Tak, honor — już sam dzięk ma coś w sobie z laurów — otaczany nimbem wielkości, wzniesiony na piedestał, który niedostępny jest dla pokrewnego pojęcia — uczciwości, jest pojęciem bardziej skomplikowanym, bardziej odcieranym, którego, jak rzeczują wszelkiego abstraktu z definicją — dokładniej nie można.

Uczciwość owszem, uczciwość — to niemal rzecz konkretna, którą możemy prawie „pomacać”, z którą spotykamy się na każdym kroku.

Honor zaś jest udziałem nielicznej kasty, która o uczciwość — milczy, nie rozgłasza, po co? „Ten człowiek jest człowiekiem honoru, musi być więc uczciwym — to wystarczy, choć nie za wraze ten człowiek bywa... właśnie uczciwym, mimo owego tak niewątpliwie zaszczytnego przydomku.

W sporcie jest inaczej. Podczas, gdy w życiu codziennym, honor jest czymś bardzo rzadko spotykanym, osiągalnym tylko dla pewnej garstki wybranych, w sporcie honor jest dewizą każdego prawdziwego sportowca. Nie może być mowy o braku honoru. O ile w społeczeństwie człowiek niehonorowy musi być tolerowanym w pewnych granicach jako członek danego społeczeństwa, o tyle w sporcie, w społeczeństwie sportowym o żadnej tolerancji mowy być nie może.

(dok. na str. 2)

Piłkarze

przez wiekim zadaniem

W śmny grudniowy dzień 1933 roku piłkarze nasi wylądowali do Berlina na pierwszy mecz z Niemcami. Mecz na którego wynik czekała z niecierpliwością cała Polska — i ta sportowa i ta, która o piłce, nożnej pojęcia nie miała. Dlaczego? Bo spotkanie z Niemcami to nie zwykła zawody sportowa, to coś więcej — wchodziły tu w grę nie tylko wartości zwycięstwa, odniesionego na boisku piłkarskim, ale także emblemy o zabarwieniu nieco politycznym... Ciepły wykaszała swej wyższości właśnie nad Niemcami.

Przeanalizujmy, choć zespół nasz posiadał widownię swą walkę, dźwięki, medaka podawania i gra.

Niezaczyna brzmieć Raselobęga (dotychczas w ostatniej minucie), prze-

rocznika nasze nadszła na zwycięzcy ny zema.

I od owej chwili — jakiego fatumu, może prawo serji sprawilo, że szczęście było niemal zawsze po stronie Niemców.

W rok później, prowadząc przez długi czas 2:1, schodzimy z boiska pokonani 2:5.

Przyczyny? Miałe kontuzja Nawrota, którego niezaszczytliwie zastąpił Ciszewski, może wielki talent Szepana, a może...

Zupełnie — co tu dużo mówić — fakt, że stało się tak, a nie inaczej. Świat raczej wie o samym wyniku, nie o grze, o tym, co mogło na tak rezultat wpłynąć.

(dok. na str. 2)

W NUMERZE:

1. PETKIEWICZA ELEKTRO-START WIELKI? W KAMIENICY? NA SZARO Zadanie Nr 2



Borowiecki, Sek. Górniczo-Hutnicza w Dąbrowie, najlepszy lekkoatleta obozu w Sierakowie, doskonale zapoznający się wieloboista.



Inż. H. Woynarowska, trener Cejsk i sierż. podch. W. Gąsowski obserwują trening lekkoatletek.

„Tajemnicze kobiety“ lekkoatletki przed Wiedniem

CIWF zda się być jeszcze w sprawie soczystej zieleni trawników i purpurowych plam kwiatowych — wiadomości mieszkalcy bowiem zjeżdżają się dopiero przy końcu września.

Wysłażczy jednak podejść w kierunku stadionu, by przekonać się, że to jednak tętni życie. Na głównym boisku trenują zawodniczki przygotowujące się do mistrzostw Europy w Wiedniu. Obok w hali mistrz Kołman zaprawia się w trudnych arkanaach sztuki gimnastycznej, na bocznym boisku „demony warszawskiej bieżni” Gąsowski, Noll i Staniszewski odbywają swoją codzienną zaprawę według „recepty” trenera Petkiewicza.

Ponieważ celem mego przyjazdu jest spacer po wyziwionych alejkach, lecz zebrane jak najwięcej wiadomości dotychczas naszych lekkoatletek, zwracam się do kiero-

wniczek ekipejczy do Wiednia Inż. Woynarowskiej, czynnej przez wiele lat na terenie AZS-u zawodniczki, która obserwuje ostatnie „próbne galony” naszych pa-

Do mistrzostw zgłosiło się 10 państw.

Konkurencja jest zatem silna, bardzo silna. Barw polskich broni siedem zawodniczek, wśród których brakuje jednak dwóch gwiazd, Wajdówny i Kwiatkiewiczkiej-Trytkowej. Pierwsza choruje od paru tygodni, a druga operowana została przed kilku dniami na śladę kieszki. Trzeba było także z tych smutnych wiadomości zrezygnować z Czarnockiej i Staruszkiewiczówny.

Mimo jednak tych braków jesteśmy dobrej myśli. Na Walsiewiczównę liczymy jak na „pewniaka”

(dok. na str. 2)

Lekkoatletyczne mistrzostwa

Z. H. P.

patrz str. 3

Wyjeżdżającym zawodniczkom życzymy największych sukcesów

Wezwartek 15 bm. o godz. 7.35 rano wyjeżdża z Warszawy do Wiednia reprezentacja kobieca lekkoatletyczna na mistrzostwa Europy 17-18 bm. w Wiedniu. W skład drużyny wchodzi: Walsiewiczówna, Kałużkiewiczówna, Gawrońska, Kałużkiewiczówna, Flakowiczówna, Cejzkowska i Siomczewska. Jako kierowniczką w hotelu „Oesterreichischer Hof”.

Program zawodów wygląda następująco: 17 bm. otwarcie, przedbiegi 100 m, kula, przedbiegi, 80 m płotki, 100 m międzybiegi, w dniu 18 bm. 80 m płotki, finał 100 m, 18 bm. przedbiegi 200 m, wznioy, finał 200 m, dysk, przedbiegi 4 X 100 m, oszczep, finał 4 X 100 m, zamknię-

W jednym z najbliższych numerów W. GĄSSOWSKI podzielił się z Czytelnikami swymi wspomnieniami sportowymi. Red.



Gburczyk w chwili renowacyjnego rzutu oszczepem



Fragment występu motocyklowego na ulicach Warszawy.

835

Na szaro...

NA POWAŻNĄ NUTĘ

Pan Marceł, obywatel stateczny i ze sportem nie wspólnego nie mający (chyba, że mu ktoś buty sportowe do podłatania przyniósł) usiadł do reki pierwszy numer „Sportu Szkolnego” i patrzył na sypa, jak się gędzia na grzezi, i odrzucił przed chustą sfalowaną współzawodniczką, spytał:

— Antos, a co to jest?

— Ta przecie tata widzi?

Pan Marceł złożył na nos okulary, które ślizgały się po tej pochylności, jak sarneczki po torze bobslejowym i przeglądając stronę na stronie chrząknął, jak się gędzia piłkarski na... (tym razem dla odmiany) sędzię liniowego:

— Antos!

— Co znów tata chce ode mnie?

— Antos, a po co ty to kupujesz?

— Tato, niech se tata dobrze przynajdy; po pierwsze to pismo to nie żadne to, a „Sport Szkolny”...

— Jak się znał, tak się znał, byłby się dobrze miał.

— A po drugie...

— Co po drugie...

— No, uważaj tego kupownika! Po co ją kupuje? Chyba, żeby czytać... A tata po co gazete kupuje?

— Ty, Antos popatrz, popatrz — zrobił ich „na szaro”. Chudy paluch pana Marceliego utkwił, jak oszczerp na stronie piątej. — Na szaro...

— Powiedz mi tylko Antos, jak Boga kocham, tego nie rozumiem, jakim prawem można „objechać” pismo, tego... w piśmie od sportu — sportowców. To tak, jakby szewcu w „Szewcu Polskim”. Nieee?

— Niech tata uważa. Sport to jest dobra rzecz...

— Eee, zaraz tam dobrać!

— Niech tata tylko słucha.

— No, dobrze już dobrze. Słucham, bo chcę wiedzieć, na co ja te dziesiąte godziny wydaję?

— Jakto na co? A na mnie to nie taska?

— Do kopania piłki to ci pisma potrzeba?

— A co tata myślał? Faktycznie mi nie potrzeba...

— Żeby kopnąć piłkę, to dwadzieścia groszy tygodniowo wystarczy.

— Do kopania piłki to ci pisma potrzeba?

— A co tata myślał? Faktycznie mi nie potrzeba...

— Żeby kopnąć piłkę, to dwadzieścia groszy tygodniowo wystarczy.

siz wydawał. Od dziś to ja będę się uczył w piłkę grać, szkoda „studenciata”!

— He, widzę, że tata sknera, jak cholera, a w dodatku nie nie kupuje! Zaprzęży się Antos. Niech tata słucha dalej...

— Noo!

— W piśmie sportowym nie można tylko chwała sportowców, a jak się widzi że rzeczy, to trzeba pamić. Bo, jak tata widzi, że czeladnik paskudzi, to pociegłem, a tam — głórem. Trzeba wytknąć sportowcom to, co w nich jest złe, ale ich dobrze, dla dobra sportu — żeby były lepsze. Dlatego trzeba ich „objechać na szaro”!

— Żeby uścisłać dobrze, co w nich złe, żeby to zło starci się usunąć. A tata, coby zrobić?

— Jaaa? Skąd tam o tym wiedzieć?

— No, jak by tata widział ich ze strony, i by tata im się powiedział?

— Jeszcze jak! Wuj, taka waza owaka, musicie być tni! I koniec! A jak nie, to lepiej nie pokazywać mi się nigdy!

— A widzi tata. To „Sport Szkolny” musi „objechać” na szaro, musi — uczyć, kształcić, wychowywać. Dla sportowców — dla dobra sportowców!

— Coś mi się widzi, że masz trochę racji!

— Może nie...

— No, nie zadowolę nosa. Myślę, że kto, że jako mądrzejsze od Kurzy. Przecież mówię ci, że ich trzeba uczyć, kształcić...

— Tato!!

Ale old-boy Marceł, obywatel stateczny, nie ustojał westchnienia swego jurnora i ciągnął dalej swoje wywody:

— Trzeba koniecznie uczyć, kształcić, wychowywać. Koniecznie. Antos, musisz się uczyć!

— Przecież...

— Musisz się uczyć, aby być dobrym sportowcem.

— Sportowcem? Tato...

— Z głową na karku, a nie na plecach. No, niech już tam...

Pan Marceł przestał mówić... czy ze wzruszenia... czy z emocji... czy też z wrodzonego skąpstwa?

— Antos! powiedział po chwili namysłu — niech już tam... Antos, bądź nie mówić, że ojciec skąpy, zły i że ci źaluje. Dostaniesz złotego... na pismo — oddaję, niech mnie Bóg skarze, a oddaję — a powiesz to i... już przemytam...

— Ja na to skromnie zaznaczę, że zobacz, co się dzieje i zdam im niebawem sprawę. Społeczam po drodze jakiegoś typu-podługacz, czy innego wzrodo. Zagabnąłem go o te krzyki, pełen oburzenia na niezłoczących oprawców.

— Te krzyki? E, to zdarza się kilkanaście razy dziennie!

— Sadyś? — zaryzykowałem pytanie.

— Ze co? Nie, tu tylko co to ludzie próbują jakąś żaglowkę wynająć, jakąś łódź parowistową, jakis

Elektro-start

Start w biegach krótkich niejednokrotnie decydująco może o zwycięstwie. Przy jednakowej klasie biegaczy wyrywa ten, który ma szybszy start. Utrata jednego nawet metra na starcie nie zawsze może być odczuta w późniejszej części biegu. Dotychczas jedynym czynnikiem który mógł regulować sprawę startu była osoba startera. Bieblehny start był jednak nie tylko wypływem dobrych chęci startera, ale i w niemiernym stopniu uśmiechniętym. Niewielu startów odróżnia dotychczas wpadanie w start od fałstartu, poza tym startera jeżeli chciał mógł łatwo fałstarty jednego lub drugiego zawodnika. Te wszystkie nieokładki, jakie dotychczas istniały przy startowaniu przede wszystkim w biegach krótkich, ma usunąć skonstruowany przez jedną z elektrycznych firm w Norwegii aparat na startowa, tzw. „Elektro-Start”. Elektro Start był niejednokrotnie wyprobowany na zawodach lokalnych w Norwegii, jeszcze nie był demonstrowany na ostatnim Kongresie Międzynarodowej Federacji Lekkoatletycznej w Paryżu i uznany został jako doskonały. Na mistrzostwach Europy, które odbyły się w dniach 3 — 5 września w Paryżu, używany, jeszcze nie był.

Elektro Start jest tak skonstruowany, że w wypadku przedwczesnego startu pistolet startowy nie będzie mógł wystrzelić. Maszyna ta składa się z dwu kontaktów dla każdego biegacza. Od każdego kontaktu idzie kabel do wspólnego przewodu. Biegacz na starcie opiera rękę na tych kontaktach. Wystarczy minimalny ucisk rękami na deszczuki, aby nastąpiło połączenie prądu w kontakcie. Jeżeli teraz na deszczuki nie będzie wy-

wierany żaden ucisk, nastąpi przez w wpradzie i pistolet startowy nie wystrzeli. Dzięki temu będzie wówczas, jeżeli jeden z biegaczy wcześniej uniesie rękę zanim nastąpi komenda startowa, iz strzał a więc biegacz będzie usiłował zrobić fałstart. Przewód wspólny łączący ze sobą wszystkie przewody od poszczególnych łodzi idzie do centrali. W centrali znajduje się 6 lampek elektrycznych. W chwili gdy wszyscy biegacze zajmują swoje miejsca na starcie i umieszczają ręce na kontaktach, wszystkie 6 lampek zapala się. W wypadku popełnienia przez któregoś z biegaczy fałstartu lamпка przyspada ca na dany tor gasnie, jest to więc doskonała kontrola określająca, który z biegaczy popełnił fałstart.

W tym wypadku nie może być żadnych nieporozumień, światła będą gasnąć w takiej kolejności, w jakiej biegacze będą wychodził z dołków. A więc jeśli z czy 3 biegaczy prawie jednocześnie zrobił fałstart, to w rzeczywistości lampek będzie jednak pewna kolejność.

Starty po komendzie „gotowi” nie ma potrzeby nawet obserwowania biegaczy, patrzy jedynie na lampki i w końcu należy kontakt łączący go z pistoletem startowym, który jest umieszczony na podporze na wysokości około 2 pól m. Jednak wątpić należy, czy ta ma szyna startowa predko przymie się na bieżniach i stadionach. Podobno z powodu dosyć dużych kosztów nie będzie jeszcze stosowana i w Paryżu. W każdym bądź razie podobny wynalazek należy powziąć z całym uznaniem i życzyć by jak najprędzej ktoś podobnego u siebie zaistalował.

Stanisław Półkiewicz.



Slomeczanska reprezentacja będzie Polskę na zawodach w Wiedniu



Finaliści 100 m. st. klasycznym na obzbie w Sieraboku. Od lewej — Szymura, Kozłowski, Laube.

Ryszard Pomirowski

lit. ham. gimn. Białego

ŻAGLE BEZ WIATRU

Trzecią część wakacji zajęła mi wycieczka kajakowa z trzema kolegami, już przeczornie na długie tygodnie przed wyjazdem omówiona, zorganizowana i wykropowana. Dostarcie do Augustowa kosztowało nas marne „parę” setek ujechanych kilometrów, po kilka bawia na każdym palcu, cof z dwa tygodnie czasu, moim przejeżdżonych zapasów, oraz dużo radości i krzyku. Dostarcie do Augustowa... Zabawimy tam — marzył się — coś z pół miesiąca, wymylnymi jakież uczucie żaglowki (jako żesmy przez pomysłkę na dwa kajaki, i bezfawali” tylko jeden — niestety — żagiel) i zjedłams se hasać po okolicznych jeziorach! Byłe do Augustowa!

Tymczasem ledwieśmy rozbili nasze „palanki” na zielonej trawce szkolnego przystuliska w „samym” Augustowie, ledwieśmy poniekąd ważniejsze „bety” wypowiedzi na łód i przyniesli nieco, by celarną, już uszy naszych dobiegł wprawier jakiś dźwięk i cieniaki, idący crescendo w zóre lament kobiety, potem owzwo się parę rozjuszonych basów męskich, wreszcie czał się do dźwiękową scenę zakończony buczenie jakiegoś bachora...

— Panowie, na pomoc, tam mordują jak! rodzinę! — rzekł jeden z naszych, kandydat do stanu ryerskiego (któży, jeśli nie Adam?)

— No to... można... zajmmy się dalej... eee... wybawianiem naszych rzeczy na łód — zauważył... chyba Stasinek?

— Panowie, tak nie można, uratujmy chociaż to biedne dziecko — upierał się przyszły szwoleżer.

Ja na to skromnie zaznaczę, że zobacz, co się dzieje i zdam im niebawem sprawę. Społeczam po drodze jakiegoś typu-podługacz, czy innego wzrodo. Zagabnąłem go o te krzyki, pełen oburzenia na niezłoczących oprawców.

— Te krzyki? E, to zdarza się kilkanaście razy dziennie!

— Sadyś? — zaryzykowałem pytanie.

— Ze co? Nie, tu tylko co to ludzie próbują jakąś żaglowkę wynająć, jakąś łódź parowistową, jakis

kajak ostatecznie. A że nie mogą, więc krzyczą, trochę ze złości, a więcej z żalu.

— I rzeczywiście tych żaglowek tu nie ma? — spytałem owego podługacza cicho i poufnie.

— Pamię drogi — odpowiedział — ożby nam szkodzie wypłynąć, gdyby były. Ale cóż? Nie ma i z nikąd nie weźmie. Te ludzie to już trzeci raz przychozą. A żaglowek nie ma ani u nas, ani w ogóle w całym Augustowie do wynajęcia.

Hm, niedobrze. A więc nasze „dumne i laurowe” marzenia — diabli wzięli. I wzięli tak gruntownie, że nie zostało nam nic innego, jak zadowolone iętkną w cieniu namiolów, przy dwóch setkach i jednym żaglu. Cała ekipa zapoinowała krótko: niedobrze, faktycznie niedobrze!

A jednak żaglowkę zdobyliśmy. Nie pytałem drożę Czyniecy (Czyniecy!) jakim przedziwnym „fartem” i kto tam był czynny. Będzie pewni, że poruszono wszystkie możliwe sprężyny. Pewną rolę odegrała tam młoda dama, która osobliwie „pouczyła” naszą. Nie mniej ważną odegrał pewien b. sympatyczny pan, z którym rzęno się w brida i... przegrywano. Dość, że po drugim dniu pobytu w Augustowie byliśmy już w posiadaniu naszej obietnicy, że tu i tu jest jedna żaglowka do naszej dyspozycji. W to nam trafi!

(c. d. n.)